
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  17
del  30/01/2015

Posizionamento Orologio Stradale. Atto di indirizzo.OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì trenta del mese di gennaio alle ore 12.55 nella sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

LADU Isabella X5 Assessore

Totale n.  4  1 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0003254/2015 del 10/02/2015 - PARTENZA



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 21.01.2010 avente ad oggetto 
“Riordino della segnaletica pubblicitaria di indicazione privata nel Comune di Tortolì - 
Concessione”,  mediante  la quale si disponeva di concedere ad una ditta specializzata nel settore, 
da individuare con procedura ad evidenza pubblica, la riorganizzazione e gestione della segnaletica 
pubblicitaria di iniziativa privata sul territorio comunale; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 30047 del 
16.11.2010, in esito al positivo espletamento delle relative procedure di gara, è stato aggiudicato 
definitivamente alla ditta IPAS Spa l’affidamento in concessione del servizio di installazione, 
manutenzione e gestione della segnaletica pubblicitaria di indicazione privata a seguito di redazione 
del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari, approvato successivamente con Delibera di C.C. n. 
63 del 29.11.2011; 

PRESO ATTO che, con nota acquisita al protocollo n. 17362 del 30 luglio 2012 la ditta IPAS Spa 
con sede in San Mauro Torinese in Corso Lombardia n. 36, ha presentato un progetto per 
l’installazione di manufatti pubblicitari e di arredo urbano nel Comune di Tortolì; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 100 del 22.05.2014 è stata 
data approvazione al progetto  suddetto con conseguente posizionamento di impianti di indicazione 
sia privata che pubblica, come previsto dagli obblighi contrattuali; 

RICHIAMATO l’art. 20 del “Contratto Rep. n. 632/2011 di affidamento in concessione del 
servizio di gestione della segnaletica di indicazione privata” ai sensi del quale “ in seguito 
all’approvazione del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari possono essere disposte variazioni 
in aumento della consistenza della segnaletica di indicazione privata. L’Amministrazione è tenuta 
ad affidare, sino alla scadenza della concessione, la gestione degli ulteriori impianti pubblicitari 
all’Appaltatore, la maggiore consistenza degli impianti pubblicitari, comporterà, in proporzione, un 
aumento di tabelle segnaletica di indicazione pubblica da installare a cura del concessionario e/o la 
fornitura di complementi di arredo urbano e/o giochi per bambini”; 

DATO ATTO che, ai sensi del suddetto art. 20 del contratto  la ditta IPAS spa, in ragione della 
maggiore consistenza degli impianti pubblicitari conseguente all’approvazione della deliberazione 
n. 100/2014, è stata prevista la fornitura e l’installazione di un  orologio stradale con pannello 
integrativo, come raffigurato nella scheda tecnica; 

CONSIDERATO che, in particolare, l’orologio stradale, come complemento di arredo urbano, è 
stato selezionato in quanto rappresenta uno degli emblemi dell’architettura urbana che ha sempre 
caratterizzato i centri storici; infatti,  è spesso collocato nelle principiali piazze delle città, 
assumendo la condizione di importante riferimento per la cittadinanza  sia per la sua utilità che per 
la connaturata capacità di impreziosire l’arredo urbano contribuendone all’ornamento ed al 
prestigio; 
 
ATTESO che l’ubicazione definitiva per l’installazione dell’orologio stradale, quale elemento di 
arredo urbano, deve essere preventivamente concordata con l’Amministrazione Comunale; 
  
DATO ATTO che, con la Deliberazione n. 100 del 22.05.2014, l’orologio stradale era stato 
posizionato in prossimità del Palazzo Municipale;  
 
RITENUTO OPPORTUNO, in esito ad una successiva ed attenta valutazione, individuare la 
localizzazione  dell’elemento di arredo urbano all’interno di Piazza Roma, data l’indubbia centralità 
fisica ma anche immateriale di tale luogo per il tessuto urbano, sociale e  storico tortoliese, in 



considerazione anche del fatto che, negli anni ottanta, era stato posizionato all’interno della 
piazzetta (proprio a confine con il Corso Umberto) un  grande orologio, rimosso  a seguito dei 
lavori di rifacimento della zona e mai sostituito;  
 
VALUTATO pertanto doveroso  impreziosire la centrale “Piazzetta Roma”  con il posizionamento 
di  un elegante elemento  di arredo urbano, utile anche alla cittadinanza;  
  
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTA  la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio predisposta sulla 
base delle direttive espresse dall’Assessore al Traffico e Viabilità,  formulata nel testo  risultante 
dalla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 
1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, 
comma 1,  del D.Lgs 267/2000, ha espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in 
calce al presente atto: 

• Il Responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile, come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

• Lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME PALESE, espressa per alzata di mano 
  

D E L I B E R A   

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI MODIFICARE  il precedente indirizzo  fornito al Responsabile dell’Area Vigilanza con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 100 del 22.05.2014, individuando l’ubicazione  
dell’orologio stradale con pannello integrativo presso la  Piazza Roma; 

DI FORNIRE l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza affinché venga approvata la scheda 
tecnica, allegata  alla presente per farne parte integrante e sostanziale, contenente le specifiche 
progettuali proposte dalla ditta IPAS spa ed inerenti il posizionamento dell’orologio stradale, 
specificando che nel pannello integrativo dovranno  essere inseriti esclusivamente il Logo del 
Comune e la denominazione del luogo “Piazza Roma”, senza alcun messaggio pubblicitario esterno. 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 
 
 
 
 
AG 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 28/01/2015   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/02/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 3254 del 10/02/2015).

Tortolì, 10/02/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


